UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA

COLEGIADO DO CAMPUS DE CAPANEMA

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CAMPUS

CAPANEMA REALIZADA EM  12 DE ABRIL DE 2023.

Oficio. Circular nº 002/2023

01

02

03

04

05

06

07

08

09

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

Aos doze dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e três, às quinze horas,

através de videoconferência, teve início a reunião Extraordinária do Colegiado do

Campus Capanema, tendo como pautas: I) Ata da Reunião Extraordinária do

Colegiado do Campus Capanema realizada em 14 de fevereiro de 2023; II)

Atualização do acordo de Cooperação Técnica entre UFRA e a Prefeitura

Municipal de Capanema.; III) Edital para seleção de docentes bolsistas para

compor o quadro de professores do PPC de Especialização em Paisagismo da

UFRA Capanema; IV) Solicitação de prorrogação de afastamento para pós-

graduação, Docente Alexandre Gleyson Araújo da Silva. Docentes: Prof. Joaquim

Alves de Lima Júnior Presidente do Colegiado; Prof. Rafael Magalhães de Aragão

Coordenador do Curso de Agronomia; Prof.ª Luana Moraes da Luz Coordenadora

do Curso de Licenciatura em Ciências Biológicas; Prof. Marcelo Costa Santos

Subcoordenador do Curso de Engenharia Ambiental e Energias Renováveis; Prof.

Lourival Dias Campos Coordenador do Curso de Ciências Biológicas

Bacharelado; Prof.ª Salma Saraty de Carvalho Subcoordenadora do curso de

Administração; Prof.ª Raimunda Maria da Luz Silva Coordenadora do curso de

Ciências Contábeis. Técnicos Administrativos: Sr.ª Alcione Ferreira Gomes;

Sr.º Igor Andrade Pessoa; Sr.ª Suzane Maria Ataliba de Oliveira. Discentes: Não

houve. O presidente do Colegiado do Campus Capanema, o Professor Joaquim

Alves de Lima, iniciou a reunião saudando os presentes em seguida colocou para

discussão o primeiro ponto de pauta, Ata da Reunião Extraordinária do

Colegiado do Campus Capanema realizada em 14 de fevereiro de 2023, o

presidente perguntou se alguém tinha alguma consideração a fazer, não teve

manifestação, colocada em regime de votação “APROVADA POR MAIORIA

PRESENTE”, segundo ponto de pauta, Atualização do acordo de Cooperação

Técnica entre UFRA e a Prefeitura Municipal de Capanema, o presidente

explanou a importância deste acordo para o campus já que desde o início da

criação do campus só tivemos um protocolo de intenções com o prazo já expirado,

falou ainda que caso as alterações sejam aprovadas a minuta seguirá para a

Prefeitura Municipal de Capanema avaliar e emitir declaração deferindo a

aprovação, após esses tramites o processo retornará para a Divisão de Contratos e

Convênios avaliar e marcar a data de celebração de assinatura do acordo, em

seguida  o presidente perguntou se algum conselheiro tinha alguma consideração

a fazer, não teve manifestações, em seguida foi colocado em regime de votação,

“APROVADO POR UNANIMIDADE”, terceiro ponto de pauta Edital para

seleção de docentes bolsistas para compor o quadro de professores do PPC de

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

68

69

70

71

72

73

74

75

76

77

78

79

80

81

82

83

84

85

86

87

Especialização em Paisagismo da UFRA Capanema, a docente Luana Moraes

falou que a especialização surgiu de uma demanda do Conselho de Arquitetura e

Urbanismo (CAU)  feita à UFRA para ser ofertada através do Projeto

Amapá/UFRA e que ela foi idealizada pelo professor Humberto mauro da

UNIFAP  e será uma especialização destinada, prioritariamente, a arquitetos

urbanistas, falou ainda que no dia 24/03 ela foi convidada pela reitora Herdjania

para coordenar a especialização e desde então ela tem trabalhado no PPC junto a

outros professores da UFRA e profissionais arquitetos para que a pós seja iniciada

o mais rápido possível, por conta do projeto Amapá  finalizar em janeiro de 2024,

ressaltou que somente após a finalização do PPC ela será oficializada como

coordenadora, no tocante aos componentes curriculares do PPC há disciplinas na

área do paisagismo a qual a UFRA não tem expertise assim como há disciplinas

as quais é especialista na área e que diante da possibilidade de se ter mais

profissionais externos a Instituição no curso, o coordenador geral do Projeto

Amapá, professor Paulo Farias, em um primeiro momento, consultou a Proped

sobre a possibilidade de ter um percentual de docentes externos superior ao

permitido.  Logo após, ela também enviou um e-mail a Proped, onde a Pró-

Reitoria informou que já havia conversado com o professor Paulo e que, mediante

justificativa, seria possível ter um percentual do corpo docente superior ao que

está discriminado nas normas. Além disso, foi informado, pela Proped, sobre a

não obrigatoriedade de lançamento de edital interno para seleção de docente, mas

que fosse dado publicidade a especialização para manifestação dos docentes

interessados. O recrutamento de docentes externos teria que ser por edital ou por

notório saber comprovado em curriculum lattes. Foi informado ainda pela Proped,

a necessidade de se haver um corpo docente fechado para o envio do PPC para

análise e aprovação. Assim, a coordenação optou por realizar a seleção docente

de duas formas: 1. Por edital (001/2023), para seleção de professores da UFRA e

externos a ela para as disciplinas: Elementos da Paisagem Urbana e Recursos

Sustentáveis no Paisagismo; Paisagismo de Precisão; Noções sobre Fertilidade do

Solo, Adubação e Uso de Substratos para Ornamentais; Ergonomia e

Acessibilidade no Paisagismo; Doenças e Pragas de Plantas Ornamentais;

Técnicas de Manutenção de Jardins e Noções de Manejo de Plantas Daninhas;

Projetos de Irrigação e Drenagem para Jardins; Linguagem de Projetos

Paisagísticos; Noções sobre Projetos de iluminação para Jardins, Manutenção e

Orçamento para Projetos Paisagísticos. 2. Por conhecimento notório na área,

principalmente em disciplinas (Patrimônio Cultural, História da Paisagem e

Introdução ao Paisagismo; Arquitetura da Paisagem, Infraestrutura Verde e

Sustentabilidade; Intervenções e Gestão da Paisagem; Metodologia da Pesquisa

Científica para Trabalhos Paisagísticos; Projeto de Paisagismo - Residencial e

Comercial; e Projeto de Paisagismo - Praças e Parques) que serão ministradas por

profissionais experientes em arquitetura da paisagem (arquitetos) e que estão

ajudando na elaboração do PPC. A disciplina “Morfologia, Fisiologia,

Propagação e o Uso de Plantas Ornamentais” também não foi para o edital, ela

será ministrada pela Coordenadora da Especialização. Assim que acabar o

processo seletivo, o PPC será enviado ao colegiado para apreciação, em seguida

o presidente perguntou se alguém tinha alguma consideração a fazer, não teve

manifestações, colocado em regime de votação “APROVADO POR

UNANIMIDADE”, quarto ponto de pauta Solicitação de prorrogação de

afastamento para pós-graduação do Docente Alexandre Gleyson Araújo da Silva,

o presidente passou a palavra para o requerente, ele falou que sua solicitação de

88

89

90

91

92

93

94

95

96

97

98

99

100

101

102

103

104

105

106

107

108

prorrogação  se deve em razão da pesquisa envolver empresas não financeiras que

operam no mercado financeiro, reguladas pela Comissão de Valores Mobiliares –

CVM e que ainda há uma quantidade expressiva de dados a serem coletados para

a composição da amostra da pesquisa e  que isso acarretou atraso na elaboração

de dois dos capítulos da Tese, Capítulo III e  Capítulo IV, e por esse motivo será

necessário fazer um treinamento do software estatístico (Stata) que será realizado

pela própria instituição FUCAPE, com sede em Vitória no Espirito Santo, no

período de setembro de 2023 a agosto de 2024, ressaltou ainda, que sabe das

dificuldades que o curso de ciências contábeis está enfrentando com muitos

docentes afastados para pós graduação e que fará o possível para encerar sua

pesquisa o mais breve possível, em seguida a coordenadora do curso de ciências

contábeis se manifestou favorável ao afastamento visto que houve aprovação de

uma professora substituta em recente concurso, mas lembrou que alguns

professores retornaram para a UFRA sem a conclusão do doutorado, o que se

constitui um fator não favorável ao curso, ressaltou ainda, que existe cinco

professores afastados e apenas quatro tem substitutos, em seguida o presidente

perguntou se algum conselheiro tinha alguma consideração a fazer, não houve

manifestações, colocado em regime de votação, “APROVADA POR

UNANIMIDADE”. A presidente do Colegiado agradeceu a presença de todos e

encerrou a reunião e eu Bárbara Patricia Maia Barbosa, lavrei a presente Ata, que

após lida será submetida para aprovação em reunião posterior.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 12/04/2023

ATA DE REUNIÃO DO COLEGIADO Nº 5/2023 - CAN (15.26.29)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

Ata de Reunião do Colegiado

 (Assinado digitalmente em 05/05/2023 09:18 )
ALCIONE FERREIRA GOMES

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

CAN-GACD (15.26.29.03)

Matrícula: 2426451

 (Assinado digitalmente em 04/05/2023 15:34 )
IGOR ANDRADE PESSOA

GERENTE - TITULAR

CAN-GADM (15.26.29.09)

Matrícula: 1761067

 (Assinado digitalmente em 04/05/2023 15:18 )
JOAQUIM ALVES DE LIMA JUNIOR

DIRETOR - TITULAR

CAN (15.26.29)

Matrícula: 2747716

 (Assinado digitalmente em 04/05/2023 21:24 )
LOURIVAL DIAS CAMPOS

COORDENADOR - TITULAR

CAN-CCBB (15.26.29.07)

Matrícula: 1980744

 (Assinado digitalmente em 07/05/2023 22:38 )
LUANA MORAES DA LUZ

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

CAN-CCLB (15.26.29.06)

Matrícula: 2038283

 (Assinado digitalmente em 08/05/2023 15:11 )
MARCELO COSTA SANTOS

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

CAN (15.26.29)

Matrícula: 2316578

 (Assinado digitalmente em 04/05/2023 16:06 )
RAFAEL MAGALHAES DE ARAGAO

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

CAN-CCBA (15.26.29.04)

Matrícula: 2318767

 (Assinado digitalmente em 05/05/2023 17:00 )
RAIMUNDA MARIA DA LUZ SILVA

COORDENADOR - TITULAR

CAN-CCBCC (15.26.29.08)

Matrícula: 1886511

 (Assinado digitalmente em 05/05/2023 15:35 )
SALMA SARATY DE CARVALHO

COORDENADOR

CAN-CCBADM (15.26.29.05)

Matrícula: 2125351

 (Assinado digitalmente em 05/05/2023 08:57 )
SUZANE MARIA ATALIBA DE OLIVEIRA

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

CAN (15.26.29)

Matrícula: 3217767

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu https://sipac.ufra.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de 5 2023 ATA DE REUNIÃO DO COLEGIADO 04/05/2023

verificação: c65329ea41

https://sipac.ufra.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf